PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Aquisição de veículo 05 lugares zero km para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social deste município, conforme Convênio nº.
1491000582/2023/SEGOV/PADEM.

Item Unidade
Qde

Estimada Descrição dos Serviços
01 Unidade 01  Veículo automotor básico (zero

quilometro), de cor branca, com capacidade
mínima para 05 lugares, sensor de
estacionamento traseiro com visualizador
gráfico,
  Central multimídia uconnect de 7
Touchscreen com Android Auto e Aplle Car
Play, Bluetooth, entrada usd (2) e sistema de
reconhecimento de voz, segunda porta USB,
chave de reserva, volante com regulagem de
altura
 1.0 aspirado Firefly Flex, de 3 cilindros
em linha e 6               válvulas, direção
hidráulica ou elétrica, vidros elétricos
dianteiros e traseiros, travas elétricas nas
portas, jogo de tapetes, protetor de motor,
combustível flex, ar condicionado com filtro
antipólen, todos itens obrigatórios, rodas e
pneus 175/65 R14 documentação
(emplacamento e licenciamento) em nome
de ente federado, garantia mínima de 12
(doze) meses.

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

● Fornecer os veículos em acordo com as condições estabelecidas na

proposta; responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento

dos veículos, inclusive fretes e seguros desde a origem até sua entrega no

local de destino;

● Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigidas na

licitação;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

● Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo

CONTRATANTE;

● Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a

terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometidas por seus

empregados, contratados ou prepostos envolvidos na execução do contrato.

● Entregar veículo com emplacamento e licenciamento em nome do ente

federado.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Os produtos solicitados deverão ser entregues nos

Respectivos setores requisitantes. Após recebimento da Ordem de Fornecimento, o

licitante terá o prazo de 90 (noventa) dias para efetivar a entrega.

PRAZO DE PAGAMENTO: No ato da entrega, mediante a apresentação da Nota

Fiscal devidamente aprovada pelo setor requisitante, acompanhada de

comprovantes de regularidade perante o INSS e FGTS.

OBSERVAÇÃO:

1. O contrato deverá ser firmado sobre o menor preço unitário

2. O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações
prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase desta licitação. A
falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações
nele contidas implicará na imediata desclassificação ou inabilitação do licitante, ou
a rescisão da Ata de registro de Preços, sem prejuízo das sanções administrativas,
civis e penais cabíveis.

3 – Incorrerão a retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) e o
recolhimento aos cofres da Prefeitura Municipal, em conformidade com o disposto
no Decreto Municipal nº. 1.849/2023 e com base na Instrução Normativa RFB nº
1.234, de 11 de janeiro de 2012 devendo obedecer aos percentuais de retenção
estabelecidos no anexo I da referida instrução normativa.

CLASSIFICAÇÃO DOS BENS/SERVIÇOS COMUNS

Os bens/serviços a serem adquiridos enquadram-se na definição de
MATERIAIS/SERVIÇOS caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem
características tecnicamente padronizadas, de aferição simples, cujos padrões de
desempenho e qualidade são objetivamente definidos por meio de especificações
usuais do mercado.

ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

O orçamento estimado da contratação será divulgado após o julgamento das
propostas de preços, visando estimular a competitividade e viabilizar a negociação
de maneira mais natural, em consonância com o interesse público.

Nesse sentido já se manifestou o TCU: “No caso, a Administração não divulgou a
planilha e contratou com preços inferiores em 50% a esta”. (Fonte: TCU.
Processo n° 500.117/96-9. Decisão n° 097/1997- Plenário)” (grifo nosso)

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Ficha 00814
 Órgão: 02 Prefeitura Municipal
 Unidade: 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC
 Sub-Unidade: 02.08.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC
 Funcional Programatica: 08.122.0486.1583 ESTRUTURAÇÃO  SEC ASS SOCIAL
 Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente
 Fonte de Recurso: 2.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados

ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social.